
ŠKOLNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

Mateřská škola a Základní škola Na rovině v České Třebové, 

Pod Jelenicí 657, Česká Třebová 

 

Jméno a sídlo školy 

Mateřská škola a Základní škola Na rovině v České Třebové 

Místo poskytovaného vzdělávání  -      Pod Jelenicí 657 

- Lhotka 98 

Česká Třebová  

560 02 

IČO: 11 711 345 
 
 

Kapacita ZŠ  

50 žáků , od 1.9.2023  95 žáků 

 

Telefonický kontakt 

739 357 818 ředitelka školy Mgr. Renáta Hálová 

736 535 229 zřizovatelka a vedoucí pobočky ZŠ Česká Třebová Slavomíra Petrová 

605 290 169 univerzální telefon pro kontakt do ZŠ 

 

e-mailový kontakt 
info@zsnarovine.eu  
 
Webové stránky školy 
https://zsnarovine.eu/ 

 
 
Úvodní ustanovení 
Ředitelka Mateřské školy a Základní školy Na rovině v České Třebové, v souladu s § 30 odst. 1 a 3 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen Školský 

zákon), vydává tento řád, kterým se upřesňují vzájemné vztahy mezi dětmi, jejich zákonnými zástupci a 

zaměstnanci školy. 

 

mailto:info@zsnarovine.eu


Obsah: 

1) Povinnosti žáků 
2) Práva žáků 
3) Povinnosti učitelů 
4) Práva učitelů 
5) Povinnosti rodičů (zákonných zástupců) 
6) Práva rodičů (zákonných zástupců) 
7) Nepřítomnost ve výuce 
8) Vnitřní režim školy 
9) Docházka a nepřítomnost ve výuce 
10) Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví žáků 

11) Ochrana žáků před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 
násilí:  

12) Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků, ochrana vlastního majetku žáků 
 

 
1) Povinnosti žáků: 
- Žáci dodržují zásady slušného chování k dospělým i ke spolužákům. 
- Žáci vědomě nenarušují průběh vyučování. Při všech školních činnostech plně respektují 

pokyny pedagogů. 
- Žáci udržují čistotu a pořádek, nepoškozují majetek školy a spolužáků. V případě způsobené 

škody je žák povinen zajistit nápravu. 
- Žáci nenosí bezdůvodně do školy cenné předměty např. mobilní telefony, větší peněžní částky. 

Jedná se o jejich osobní věci, za které nenese škola odpovědnost a během vyučování musí být 
vypnuté a uložené v šatně. 

- Žákům je zakázáno držení, distribuce a zneužívání návykových látek. 
- Žáci nenosí do školy zbraně, výbušniny a další nebezpečné předměty. 
- V průběhu vyučování mohou žáci opustit třídu nebo budovu školy jen se souhlasem učitele. 
- Školní řád jsou žáci povinni dodržovat i na všech školních akcích pořádaných mimo budovu 

školy – výukové semináře, exkurze, výlety, vycházky a další podobné akce. 
- Žáci dodržují bezpečnostní pravidla předcházející úrazům a jakýkoliv úraz nebo náhlé 

onemocnění hlásí okamžitě nejbližšímu učiteli. 
- Žáci jsou povinni udržovat v pořádku všechny věci, které tvoří zařízení třídy a školy a také ty, 

které jim byly svěřeny v souvislosti s výukou. Za škodu na majetku školy, kterou způsobí žák 
svévolně a z nedbalosti, bude vyžadována odpovídající náhrada. 

- Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově nebo mimo 
budovu při akci pořádané školou žáci hlásí ihned vyučujícímu, nebo pedagogickému dozoru. 

 
2) Práva žáků: 
- Žáci mají právo na volný pohyb v přístupných prostorách školy. 
- Žáci jsou informováni o dění ve škole. 
- Mají možnost podílet se na tvorbě třídních pravidel, která visí ve třídě. 
- Možnost vyjádřit vhodnou formou své názory a připomínky k veškerému dění ve škole. 
- Mají právo na bezpečné prostředí a ochranu proti šikaně a proti patologickým jevům. 

 



3) Povinnosti učitelů: 
- Dodržovat KODEX školy Na rovině 
- Dodržovat zásadně partnerský vztah k žákům a k jejich rodičům. 
- Respektovat Úmluvu o právech dítěte. 
- Při hodnocení žáků se řídit „Pravidly pro hodnocení žáků“. 
- Spolupracovat s rodiči při výchově a vzdělávání jejich dítěte. 

 
4) Práva učitelů: 
- Být informován o dění ve škole. 
- Vyjádřit své názory k situacím ve škole a vývoji školy. 
- Mít možnost obrátit se při náročných situacích na další odborníky. 

 
5) Povinnosti rodičů (zákonných zástupců): 
- Aktivně se zajímat o průběh vzdělávání dítěte a spolupracovat s učiteli. 
- Účastnit se třídních schůzek či individuálních konzultací. 
- Omluvit nepřítomnost žáka dle článku č. 7 „Nepřítomnost ve výuce“. 
- Zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení. 
- Informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a případných 

změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by 
mohly mít vliv na průběh vzdělávání, údaje o tom, zda je dítě, žák nebo student zdravotně 
postižen, včetně údaje o druhu postižení, nebo zdravotně znevýhodněn. 

- Oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a školského zákona č. 
561/2004 Sb. další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte 
a žáka, a změny v těchto údajích. 

 
6) Práva rodičů (zákonných zástupců): 
- Být informován o průběhu vzdělávání ve škole. 
- Volně a tiše vstupovat do výuky a účastnit se akcí pořádaných školou (nejlépe po předchozí 

domluvě). 
- Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání žáka. 

 
7) Nepřítomnost ve výuce: 
- Aktivně se zajímat o průběh vzdělávání dítěte a spolupracovat s učiteli 
- V případě nemoci ohlašuje rodič nepřítomnost okamžitě při zjištění; písemně nejpozději do 3 

dnů od začátku nepřítomnosti. U jiných důvodů s předstihem konzultuje nepřítomnost dítěte 
s učiteli, tak aby docházelo k plynulému vzdělávání dítěte; avšak nejpozději do tří dnů od 
začátku nepřítomnosti. 

- Při nepřítomnosti delší než 5 dnů se rodič domluví na případném zajištění aktivit pro domácí 
práci. 

- Při nepřítomnosti větší než 50% objemu výuky za dané pololetí za jednotlivý předmět dochází 
ke komisionálnímu přezkoušení dle pravidel pro žáky pod paragrafem 41.  

- Při nepřítomnosti delší než jeden měsíc dochází ke konzultacím s rodiči o způsobech výuky a 
ověření výstupů. 

 
8) Vnitřní režim školy: 
- Budova školy se obvykle otevírá v 7,00 hod a zamyká v 16,00 hod s výjimkou společných akcí, 

kdy se budova odemyká při společném příchodu a zamyká při odchodu ze školy.  



- Žáci si v šatně odkládají svrchní oděv a přezouvají se. Batohy a školní potřeby si ukládají na 
místa k tomu určená.  

- Výuka začíná v 8,00 hod a řídí se rozvrhem. Přestávka mezi bloky je od 9,30 do 10,00 hod.  
- Dopolední výuka končí v 11,30 hod. Přestávka na oběd je od 11,30 hod do 12,30 hod. Na 

oběd děti převádí vyučující pedagog. 
- Odpolední výuka začíná v 12,30 hod a končí dle rozvrhu hodin.  
- Na vyučovací hodiny přichází žáci včas. 
- Po vyučování odchází žáci do družiny, do kroužků nebo opouští budovu školy.  

Ze školy odchází žáci dle dispozice rodičů buď samostatně nebo s rodiči v dohodnutém čase. 
- Pokud žák zjistí ztrátu nebo poškození osobní věci, okamžitě (v den události před odchodem 

ze školní budovy) ohlásí tuto skutečnost vyučujícímu nebo pracovníkovi, který vykonává 
dozor. Odcizení věcí, jejichž cena přesahuje 500,- Kč, ohlásí pedagog zákonnému zástupci, 
který situaci dále řeší dle svého uvážení.  

- Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kurzy, školy v přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, 
se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují 
vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů pracovníků tohoto zařízení. 

 
9) Docházka a nepřítomnost ve výuce: 
- V případě nemoci ohlašuje rodič nepřítomnost okamžitě při zjištění; písemně nejpozději do 3 

dnů od začátku nepřítomnosti. U jiných důvodů s předstihem konzultuje nepřítomnost dítěte 
s učiteli, tak aby docházelo k plynulému vzdělávání dítěte; avšak nejpozději do tří dnů od 
začátku nepřítomnosti. 

- Při nepřítomnosti delší než 5 dnů se rodič domluví na případném zajištění aktivit pro domácí 
práci. 

- Při nepřítomnosti větší než 50% objemu výuky za dané pololetí za jednotlivý předmět dochází 
ke komisionálnímu přezkoušení dle pravidel pro žáky pod paragrafem 41.  

- Při nepřítomnosti delší než jeden měsíc dochází ke konzultacím s rodiči o způsobech výuky        
a ověření výstupů. 

 

10) Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně       
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví žáků: 

-  Všichni žáci jsou na začátku školního roku poučeni třídním učitelem či pověřeným pedagogem 
o bezpečnosti a ochraně zdraví ve škole a při školních akcích. Toto poučení zapíše pedagog do 
třídní knihy. Žáci, kteří v den poučení chyběli, budou poučeni třídním učitelem bezodkladně 
po svém příchodu do školy, o čemž bude proveden zápis do třídní knihy. 

-  Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví svoje ani 
svých spolužáků či jiných osob. 

-  Žáci do školy nenosí nebezpečné věci, které by mohly ohrožovat bezpečnost a zdraví žáků a 
zaměstnanců školy (např. zbraně, ostré a špičaté předměty, slzný a paralyzující plyn apod.). 

- Každý úraz, poranění či nehodu, k níž došlo během vyučování ve třídě, na hřišti, v tělocvičně či 
na školních akcích, jsou žáci povinni ihned hlásit svému vyučujícímu. 

-  Dojde-li k úrazu (apod.) v jídelně nebo na chodbě, hlásí to žáci ihned dohlížejícímu 
pedagogovi. 

-  Do knihy úrazů provede záznam ten učitel, za jehož dohledu se úraz stal, případně ten učitel, 
kterému byl úraz jako prvnímu nahlášen. 



-  Úrazy žáků a pracovníků na školních akcích je třeba hlásit zástupkyni ředitelky školy. Ta zajistí 
potřebná hlášení o úrazu a jejich evidenci. 

-  Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez    
dohledu učitele. 

-  Před akcemi mimo školu doprovázející učitel žáky zvlášť poučí o bezpečnosti. Pro společné 
zájezdy tříd, lyžařské kurzy, plavání apod. platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou   
žáci předem seznámení. Při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu 
tohoto zařízení a dbají všech pokynů pracovníků tohoto zařízení. 

-  Při výuce v tělocvičně, dílnách, ve specializovaných učebnách dodržují žáci specifické 
bezpečnostní předpisy pro tyto učebny dané vnitřním řádem odborné učebny. Vyučující 
daného předmětu jsou povinni s nimi žáky seznámit při své první vyučovací hodině školního 
roku a dodatečně poučit žáky, kteří při první hodině chyběli. O poučení provede učitel záznam 
do třídní knihy. Vyučující jsou také povinni provést poučení žáků o bezpečnosti práce v hodině 
před každou nově započatou činností a činnostmi v areálu školy či při akcích školy mimo areál 
školy. 

-  Vstup do budovy školy osobám, které nejsou zaměstnanci školy, dětmi, žáky, zákonnými 
zástupci nebo jinými osobám, je umožněn pouze po zjištění totožnosti osoby a důvodu vstupu 
do budovy školy. Vchod do budovy školy je po celou dobu provozu uzamčen. Otvírá se na 
základě zvonku po zjištění totožnosti osoby vyžadující vstup do prostor budovy školy 
zaměstnancem školy. 

-   V případě hrubého porušení kodexu školy, dohodnutých pravidel, školního řádu může třídní 
učitel udělit žákovi důtku třídního učitele 

-  V případě neúčinného opatření důtky třídního učitele, opakovaného porušení kodexu školy, 
dohodnutých pravidel, školního řádu, v případě šikanování, příp. fyzického napadení 
spolužáka, slovního případně fyzického napadení pedagogického pracovníka, může ředitel 
školy po projednání pedagogickou radou udělit důtku ředitele školy a následně rozhodnout o 
podmínečném vyloučení žáka, případně o vyloučení žáka ze školy. 

 
 

11) Ochrana žáků před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství 
nebo násilí:  

 
-  V oblasti prevence sociálně patologických jevů škola zpracovává každoročně „Minimální 

preventivní program“, který je na závěr školního roku vyhodnocován a je sledována jeho 
celková účinnost. 

-  Při zjištění projevů diskriminace, nepřátelství a násilí mezi žáky zaměstnancem školy má tento 
zaměstnanec povinnost neprodleně informovat poradenské pracovníky školy, kteří v 
součinnosti zajistí řešení daného případu. Výchovný poradce o případu informuje vedení 
školy.  

-  Při zjištění výskytu či zneužívání návykových látek mezi žáky zaměstnancem školy má tento 
zaměstnanec povinnost neprodleně informovat poradenské pracovníky školy, kteří v 
součinnosti zajistí řešení daného případu. Výchovný poradce o případu informuje vedení 
školy. 

-  Žáci mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu školy a 
při akcích pořádaných školou. Porušení tohoto ustanovení bude klasifikováno jako hrubý 
přestupek proti školnímu řádu a budou z něj vyvozeny patřičné sankce. 

 



 
12) Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků, ochrana vlastního majetku žáků: 

 
Podmínky zacházení s majetkem školy: 

-  Každý zaměstnanec školy, který se stal svědkem poškození nebo zničení majetku školy, má 
povinnost tuto skutečnost bezodkladně nahlásit ředitelce školy nebo zástupkyni ředitelky. 

-  Žák, který poškodí či zničí majetek školy, má povinnost tuto skutečnost nahlásit třídnímu 
učiteli. Při svévolném poškození nebo zničení majetku školy, žáků, učitelů nebo jiných osob 
zajistí zákonný zástupce žáka, který poškození způsobil, uvedení do původního stavu.  

 
Ochrana majetku žáka:  

-  Žáci dbají na dostatečné zajištění svých věcí. Do školy nosí pouze věci potřebné k výuce. 
Cenné věci do školy nenosí. Hodinky, šperky, peněženky apod. mají neustále u sebe. 

-  Pokud je musí odložit např. v hodině tělesné výchovy, odloží je na místo určené vyučujícím. 
Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně vyučujícímu nebo přítomnému zaměstnanci školy a třídnímu 
učiteli. 

        -  Třídní učitel informuje žáka a jeho zákonného zástupce o způsobu řešení daného případu.  
 

 

V České Třebové , 1.9.2022 

Vypracoval: Miloš Pražák 

 

 

Kontrolovala: Slavomíra Petrová                                       Schválila:   Mgr. Renáta Hálová 

 

                   

 


